Beschädigtes Orig. mit Bulle im Besitze der historischen Gesellschaft zu Wiesbaden.

318. Theoderich Domscholaster und Official zu Trier beurkundet den Vergleich des Ritters Hesso von Gerlesfangen mit der Abtei S. Matthias bei Trier wegen der Fischerei zu Fremmersdorf. Im Domkapitel zu Trier 4. November 1227.

T. dei gratia scolasticus *Trevirensis*, domini archiepiscopi officialis, universis ad quos presens scriptum pervenerit in perpetuum. Notum vobis facimus, quod cum questio verteretur inter virum venerabilem *Jacobum* abbatem et conventum *S. Eucharii Trevirensis* et *Hessonem militem de Gerlesfangen* super piscaria de *Vrimmirsdorf* post multas altercationes et nostras exhortationes et eorum, qui partibus in hac parte favebant, dictus *Hesso* recognovit in iudicio, quod dicti abbas et conventus de iure in eadem piscaria deberent habere ad piscandum navem unam et truncum, cui navis sit alliganda. Memorati vero abbas et qui pro conventu aderant in iudicio, protestati sunt, quod dictum *Hessonem* nullatenus prohiberent, si in loco pretaxato piscatione uti vellet. Actum anno domini *MCCXXVII. II. Non. Novembris* in capitulo *Trevirensi*, presentibus *C. cantore, C. de Noviant et R. de Ponte*, canonicis maioris ecclesie *Trevirensis*. *N. scolastico S. Paulini*, magistro *Conrado canonico S. Symeonis et T. de Catzenelebogen. Bartholomeo de Busendorf. Lodowico. Waltero et Heremanno monachis de S. Euchario. Anselmo de Kalre. Friderico. Sibodone et Richardo de Ponte. Willemo Hudestoc et Willemmo de Livenberch. Ludowico de Lócailre* et aliis multis, quorum aliqua sigilla presenti scodula sunt apposita.

Original im St. A. mit 4 Siegeln.

319. Theoderich Erzbischof von Trier vergleicht den Edelherren Joffried von Montclair mit Walter Vogt zu Pommern wegen Berechtigungen und Güterstücken zu Pommern. Trier 6. Dezember 1227.

Th. dei gratia Trevirorum archiepiscopus universis presens scriptum inspecturis notum facimus, quod super dissensione, que inter nobilem virum Jofridum de Munkler et Walterum advocatum de Pumere de bonis utriusque in iam dicta villa versabatur, talis intervenit contractus videlicet, quod prefatus J. de exactione vini recipiet III carratas, vinum vero residuum erit ipsorum duorum commune. Duo quoque pistrina habent communiter, et quidquid de hiis provenerit ad communem ipsorum cedet utilitatem. Pratum quoque memoratus J. libere possidebit, excepta tamen parte, quam dictus W. et sui predecessores hucusque tenuerunt. Scoltetus erit liber ab omni exactione, nisi bona ad advocatiam pertinentia sibi acquirat. Neuter vendet vinum bannale nisi de voluntate communi. In cuius rei testimonium ad utriusque instanciam presentem paginam sigilli nostri patrocinio fecimus communiri. Datum Treveri anno domini MCCXXVII in die B. Nicholai.

Zwei Originale im Et.-A. Die Siegel fehlen.

320. Urtheil päpstlicher Richter zwischen dem Propste Conrad einerseits und dem Dechanten und übrigen Capitel von S. Florin zu Coblenz anderer Seits wegen der Theilnahme des Ersteren an der Vergebung der Präbenden und den Stiftseinkünften. Trier 9. Dezember 1227.

In nomine domini Amen Willelmus decanus, Cuno cantor et Dymaricus scolasticus Trevirenses, a domino C. Portuensi olim in partibus Alemannie apostolice sedis legato iudices constituti universis Christi fidelibus in perpetuum. Elutescat presentibus et futuris, quod cum inter Conradum prepositum ecclesie S. Florini in Confluentia ex una parte et decanum et capitulum eiusdem loci ex altera super prebendis in eadem ecclesia interdum vacantibus, quibusdam porcis, ovibus cellerariis, exemptione unius canonici pro capellano, villicatione et hospicio curtis in Flacthe et rebus aliis coram nobis questio verteretur, tandem inter partes predictas, mediantibus viris discretis Ingebrando videlicet archidiacono, magistro Theoderico canonico Trevirensi et fratre Wolframo de Sconaugia quondam ecclesie S. Florini decano, et quibusdam aliis ad pacis reformationem vocatis talis compositio intercescit. Cum decanatum, cantoriam, scolastriam vel prebendam aliquam

in ecclesia *B. Florini* vacare contigerit, prepositus eiusdem ecclesie, antequam fiat electio ex parte decani et capituli est vocandus, ad tractandum et amicabilem ordinandum de ipsis, si tamen vocari commode et sine periculo valeat expectari. Electionibus autem eorundem beneficiorum non debet prepositus in capitulo cum fratribus interesse, sed ipsis secundum consuetudinem celebratis, prepositus ad capitulum revertetur, ius quod ad prepositum pertinet executurus ibidem. Item decanus cum a preposito fuerit investitus, obedientiam facere debet eidem. Item prepositus libere debet conferre custodiam eiusdem ecclesie, cum vacaverit, cuiusque canonico voluerit, qui in capitulo super libris, privilegiis, sigillo et ornatu ecclesie et aliis omnibus, que ex officio custodie in ipsa sibi ecclesia commissa fuerint, respondebit. Item si prebenda aliqua vacans post annum gratie, qui canonicis perpetuo cedit defunctis, diutius vacaverit vel in lite fuerit constituta, prepositus quicquid spectat ad *vrone* et ecclesia quicquid pertinet ad elemosinam tamdiu percipient, donec ad ipsam prebendam aliquis fuerit institutus. Ecclesia vero statim post institutionem eiusdem percipiet integre tam de *vrone*, quam de elemosina omnes proventus eiusdem prebende in duobus annis continuis, ad edificia et ornatum ecclesie convertendos. Item, si aliquem canonicum pro suis excessibus per capitulum suspendi contigerit, prepositus percipiet proventus eiusdem prebende, quantum ad *vrone* et capitulum, quantum ad elemosinam, quamdiu idem canonicus permanserit in suspenso. Item prepositus nullum in ecclesia *S. Florini* canonicum iure sibi exemptionis pro capellano ullo unquam tempore vendicabit, sed si quandoque unum canonicum vel duos pro suis necessitatibus petierit, suis super hoc successive precibus a decano et capitulo satisfiet. Item capitulum *S. Florini* nullos in molendinis suis preposito pascet porcos nec pro eisdem pascendis aliquid sibi dabit. Item villicatio curtis in *Flacthe* ad liberam dispositionem et ordinationem capituli cum omni iure suo perpetuo pertinebit. Sed nec capitulum preposito aliquod ibidem hospitium vel servicium exhibebit, nisi forsitan dictus prepositus pro negotiis ipsius ecclesie illuc fuerit a capitulo destinatus. Item prepositus capitulo ex nunc in perpetuum singulis annis dabit pro qualibet ove XII den. *Colon.* et pro quolibet porco *frissingo* videlicet et laterali III sol. et VI den. *Colon.* in singulis festis et temporibus, quibus porci vel oves olim administrari solebant, omni occasione et dilatione remota capitulo persolvendos, excepto Pascha, in quo prepositus capitulo tantum duos solidos *Colon.* pro quolibet porco dabit. Si vero festum *B. Florini* vel ecclesie dedicatio in feriam sextam ceciderit, prepositus capitulo similiter pro quolibet porco duos sol. *Colon.* sicut et in Pascha persolvet. Item duo sunt in ecclesia *B. Florini* coquorum officia, quorum unum ad communes usus fratrum, reliquam ad solius prepositi, ex

quo primum vacaverint in perpetuos cedet usus. Quia vero per ordinationem predictam quodam iura maiori cellerario subtrahuntur, idem cellerarius officio, quod *Zaphambecht* vulgariter nuncupatur, cum vacaverit, perpetuo in solatium recompensationis gaudebit. Item omni feria sexta ante festum S. Johannis Bapt., cum tractandum est de cellerariis et magistro refectorii, vel postmodum, cum tractari debet de pactis, vindemiis seu obedientiis assignandis, prepositus in capitulo suam cum fratribus, si voluerit, presentiam exhibebit, sed tunc prepositus et decanus assumptis sibi duobus senioribus fratribus capituli, adiunctis etiam sibi duobus aliis fratribus, si necesse fuerit, quos ipsi magis ad hoc viderint expedire de premissis cellerariorum dumtaxat officiis, quando vacant, deum habendo pre oculis ordinabunt, aliorum ordinationibus capitulo reservatis. Sed si aliquo casu interveniente prepositus tunc adesse non poterit, ipsa dies tractandi ad quindocim dies abbreviabitur vel prolongabitur, si hoc a preposito fuerit postulatum. Item cum presentatio maioris cellerarii spectet ad capitulum et investitura eiusdem ad prepositum, prepositus per se vel per alium fratrem capituli, cui tunc ipso vicem suam in hac parte commiserit, investire debet officio maioris cellerarii unum de fratribus capituli, qui sibi ex parte capituli ad hoc fuerit presentatus. Sed si capitulum in preficiendis cellerariis vel etiam presentandis forte inter se aliquando discordaverit, tunc prepositus officium maioris cellerarii quamdiu vacat, uni de fratribus capituli et decanus officium elemosine, cuius investitura ad ipsum pertinet, committet alteri, quousque capitulum concordaverit, quos volet ad huiusmodi officia presentare. In hiis autem omnibus nec prepositus contra capitulum nec capitulum contra prepositum quicquam debet agere captiose. Hanc itaque compositionem et ordinationem tam a preposito *S. Florini*, quam a decano *Gisilberto* et *Johanne de Engrisse*, qui sufficientes super premissis fuerunt procuratores capituli, approbatam, accedente nichilominus concessione benigna venerabilis patris nostri domini *Th.* archiepiscopi et capituli maioris ecclesie *Trevirensis* consensu, auctoritate qua fungimur, confirmamus. Ut autem maior premissis fides debeat adhiberi et hec pacis reformatio et ordinatio tam a capitulo quam preposito eorumque successoribus sit perpetim observanda, presentem paginam exinde confectam et sollempniter annotatam non solum nostris verum etiam domini nostri archiepiscopi, capituli *Trevirensis*, prefati prepositi et capituli *S. Florini* sigillis duximus roborandam. Datum *Treveri* anno domini MCCXXVII. V. Idus Decembris.

Pergamentrolle im St.-A., auf welcher im 14. Jahrhundert die Ältesten Capitels-Urkunden transsumirt sind.

Ritterheinißes Urkundenbuch III.

321. Theoderich Erzbischof von Trier erneuert der Abtei S. Marien die Incorporation der Kapelle zu Biver. 10. Dezember 1227.

Th. dei gratia Trevirorum archiepiscopus universis Christi fidelibus in perpetuum. Cum a matris uberibus avelli filia non debeat, nisi primitus a matre fuerit ablactata, grave gerimus et indignum, quod capella de Bevere, que ad parrochiam S. Marie veteris et curam custodis sui pertinere dinoscitur, gubernatione regitur aliena, tamquam a matre sua Trevirensi ecclesia sit exempta. Ut igitur ad matris ubera filiam revocemus, districte precipimus, ut eo decedente vel ammoto, qui dictam capellam quocumque modo detinet, pars suo corpori, membrum suo capiti et capella sue parrochie incorporaretur, et sicut custos dicti monasterii matri hucusque preluit in regimine, sic de cetero regat et filiam, que facit unum corpus cum matre. Datum anno domini MCCXXVII. Quarto Idus Decembris.

Original im St.-A. Das Siegel fehlt.

Hermann Großarchidiacon zu Trier genehmigt dies. O. D.

Officialatstranssumt von 1285 im St.-A

322. Theoderich Erzbischof von Trier incorporirt der Abtei S. Matthias bei Trier die Pfarrkirche zu Momendorf. 14. Dezember 1227.

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Ego Theodericus dei gratia Trevirorum archiepiscopus universis Christi fidelibus in perpetuum. Cum secundum apostolum instantia nostra cottidiana sit et esse debeat, omnium ecclesiarum sollicitudo multo fortius specialiter nobis commissarum curam gerere tenemur et sollicitudinem. Hac itaque ratione moti S. Eucharii, sanctique Mathie apostoli fratrum hospitalitate inspecta ac pre oculis habita, curam pastorem ecclesie de Mamendorf, cuius donatio ad ipsos fratres spectabat, cum consensu et manu dilecti nostri Rudolphi iam dicte ecclesie archidiaconi salvo in omnibus tam nostro quam successorum nostrorum et archidiaconorum iure, abbati Jacobo S. Eucharii S. que Mathie apostoli et fratribus ibidem deo servientibus eorumque successoribus ad supplementum prebendarum suarum pleno iure pacifice et quiete possidendam inperpetuum contulimus. Ita tamen, ut ad representationem abbatis et fratrum vicarius ibidem instituatur, qui nobis de spiritualibus et ipsis de temporalibus respondere teneatur, honesta ac competenti portione sibi assignata. Ne vero predicte ecclesie fratres supra prefata cura pastoralis de Mamendorf a nostris

successoribus vel ab archidiacono eiusque successoribus seu a pravorum inquietari possit versutia, presentem paginam sigilli nostri inpressione confirmamus. Statuimus etiam, ut prefate *S. Eucharii S. que Mathie ap.* ecclesie abbas et fratres in recompensatione beneficii, quod eis contulimus, anniversarium nostrum tam in vita quam in morte singulis annis sollempniter peragant. Datum anno domin. incarn. MCCXXVII, XVIII. Kal. Januarii, pontificatus nostri anno XVI.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln.

323 Theoderich Erzbischof von Trier gestattet der Abtei S. Matthias bei Trier für den dem Erzstifte überlassenen Wald Asenrod in der Ault bei Montabaur ein Beholzigungsrecht für deren Hof Bermeroth bei Pellingen im Walde Nunhusen. S. Matthias 15. Dezember 1227.

Theodericus dei gratia Trevirorum archiepiscopus omnibus presentem artam inspecturis salutem in domino. Noverint universi, quod dilectus in Christo filius noster Jacobus abbas et conventus Sanctorum Eucharii et Mathie apostoli Treveren. nobis silvam suam, que dicitur Asinrod in Owecin contiguam castro nostro Muntabur, tali condicione in perpetuum contulerunt, quod dicti abbas et conventus in silva nostra dicta Nunhusen tollent arida ligna, que vulgariter dicuntur dot holz in perpetuum pro faciendo igne in curte ipsorum dicta Bermerod sita iuxta villam, que dicitur Pellinc. Ut autem hec rata permaneant et inconvulsa presentem cedula memoratis abbati et conventui tradidimus sigilli nostri munimine roboratam. Actum et datum anno domini MCC vicesimo septimo in octavis Sancti Eucharii in monasterio S. Eucharii

Orig. im St.-A. mit dem Siegel.

Ebenso den Klosterleuten zu Denzinrode ein solches in dem Walde Asenrod. Am nämlichen Orte und Tage.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

Jakob Abt von S. Matthias bei Trier überträgt dem Erzbischof den Wald Asenrod unter den genannten Bedingungen. Ebenso.

Valdineum des Grafen von Kesselstadt in der Dombibliothek zu Trier.

324. Theoderich Erzbischof von Trier beurkundet und bestätigt die Verpachtung der Güter des Klosters Wulfersberg zu Lützel-Coblenz, Coblenz und Lay an den Canonikus Reiner von S. Florin zu Coblenz. 1227.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris hoc scriptum inspicientibus salutem in domino. Utile est ut ea que geruntur a mortalibus, ne oblivionis dispendio a memoria pereant futurorum, litterarum permanentium amminiculo fultiantur. Notum igitur esse volumus, quod cum ecclesia sororum in *Wulfersberg* possideret in *parva Confluentia* curtim, agros et vineas ad eandem pertinentes necnon in *magna Confluentia* et in *Leie* vineas nichilominus possideret et non multum utilitatis ex hiis omnibus consequeretur, prefata ecclesia circa Penthecosten predicta bona modo debito exulta cum numero competenti animalium diversorum et utensilium ad culturam curtis necessariorum concessit dilecto et fideli nostro *Reinero* canonico *S. Florini* in *Confluentia*, ad usus proprios percipienda et per omne tempus vite sue fideliter excolenda, ita tamen, quod idem *R.* nichil omnino de eisdem bonis alicui possit oppignorare seu vendere seu quocunque modo obligare, sed ut ea modis omnibus in bona fide per omne tempus vite sue, ut predictum est, excolendo perciperet et cum omni integritate post obitum ipsius ad ecclesiam reditura conservaret, accedente super hoc consilio et consensu dilecti filii *Brunonis* abbatis eiusdem ecclesie et aliorum quorundam consilio discretorum. Sane et hoc sciendum, quod quando supradictus *R.* ista bona suscepit, hoc fuit in hac conventionem sive ordinationem providenter exceptum, quod undecim solidorum census et unius denarii, quem ecclesia possidet in *parva Confluentia*, eum cum susceptis bonis non sequeretur, sed liber esset ecclesie post hanc ordinationem sicut fuit ante et quod idem *R.* annam vini de vinea domini *Johannis de Kerleche*, que dicitur *van der virst*, omni anno in festo *S. Katharine* ecclesie persolvere deberet. Ut autem hoc ratum existeret et hinc inde utilitas et dampnum equa lance pensaretur, cum prefata ecclesia teneretur annuatim solvere dicto *R.* duarum marcarum redditus, remisit eas ecclesie, dans ei insuper triginta marcas, quibus ecclesia aliqua bona compararet, de quibus bonis illis duabus marcis annuatim perciperet quinque marcarum redditus loco videlicet pensionis, quam idem *R.* de prefatis bonis omnibus annuatim ecclesie persolvere debuisset. Preterea et hoc ratificatum est, ut dum sepedictus *R.* vite sue diem clausit extremum, omnia, que in supradicta curti fuerunt inventa, ad ipsum iure proprietatis

spectantia, tam in suppellectili quam in animalibus cuiuscunque generis sive in curti inventis, sive per suam sollertiam postmodum conquisitis, necnon et in vino sive iam collecto et vasato, sive foris in vineis constituto, ad ecclesiam de *Wulfersberg* sine alicuius omnino contradictione pro anima ipsius *R.* loco elemosine cum predictis bonis videlicet curti, vineis et agris non solum integerrime revertentur, sed et ipsi *R.* secundum promissionis sue fidem omnimodis procurabit adhuc vivens, quod post obitum suum nichil relinquet ecclesie gravaminis sive dampni super prefatis bonis mobilibus vel etiam immobilibus ab aliquo suorum, unde anime sue aliquid possit periculum generari. Ut igitur huius ordinationis ac nostre confirmationis formula debitam optineat firmitatem, presentem sceculam sigilli nostri munimine iussimus insigniri, sub distinctione anathematis prohibentes, nequis unquam cuiuscunque conditionis contra huius ordinationis tenorem audeat venire. Quod si quis attemptaverit, si ammonitus neglexerit corrigi, excommunicationis sententiam indubitanter se noverit incidisse. Acta sunt autem hec anno domini MCCXXVII. Pontificatus vero nostri anno XVIII.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

325. Theoderich Erzbischof von Trier incorporirt dem Kloster S. Irminen (Deren) zu Trier die Pfarrkirche zu Nach. 1227.

I. n. s. e. i. t. Ego *Theodericus* dei gratia *Treverorum* archiepiscopus tam futuris quam presentibus in perpetuum. Quotiens in ecclesiis dei urgente necessitate ad utilitatem Christo servientium prudenter aliquid et devote fuerit ordinatum, scripturarum amminiculo per ordinantis providentiam debet eternari, ne devotionis et prudentie statutum oblivionis et calumpnie postmodum incuribus valeat expugnari. Notum igitur facimus omnibus hoc scriptum inspecturis, quod cum nobis innotuisset reditus refectorii ecclesie *S. Marie in Orreo* admodum tenues et minus esse sufficientes, nos ad instantiam et petitionem sanctimonialium ibidem deo famulantium reditus ipsius refectorii diligenti studio cupientes augmentare, ecclesiam de *Hage* ad predictum locum spectantem cum universis proventibus ad curam pastorem pertinentibus supradicto refectorio contulimus, dilecto fratre nostro *Meffrido* archidiacono loci, qui in huius negotii consummatione fuerat de necessitate requirendus, consensum pure et liberaliter adhibente, statuentes, ut ad dictam ecclesiam in *Hage* perpetuus vicarius honeste conversationis sacerdos ibidem instituendus archidiacono presentetur. Volumus etiam, ut de ipsius ecclesie redditibus due amo vini, duo modii et dimidius frumenti et tantundem

siligimis et sex solidi *Treverenses* singulis annis eidem vicario ad supplementum prebende sue plus solito conferantur, ut iura nobis et archidiacono loci debita non subtrahantur et ipse vicarius ibidem commodius et honestius sustentetur. Qui vicarius ad synodum episcopalem et archidiaconalem consimili lege subiectionis in omnibus cum aliis vicariis perpetuis venire teneatur. Ut autem hec solempnis et pia donatio rata permaneat et inviolabiliter observetur, presens scriptum nostro et predicti *M.* archidiaconi fratris mei, necnon *maioris ecclesie* et conventus sanctimonialium *B. Marie in Horreo* sigillis duximus roborandum, quamlibet personam que huic nostre donationi et confirmationi aliquatenus in contrarium obviare et reditus sepedicti refectorii per nostram diligentiam eidem assignatos ausu temerario presumpserit minorare, auctoritate dei omnipotentis et *B. Petri* et nostra anathematis vinculo innodantes. Huius nostre donationis et confirmationis testes sunt: *Willemmus* maior decanus. *Meffridus*. *Arnulfus* et *Ingebrandus* archidiaconi. *Bartholomeus S. Maximini*. *Jacobus S. Eucharii*. *Richardus S. Marie* et *Richardus S. Martini* abbates *Treverenses*. *Cuno* cantor. *Thimarus* scolasticus. *Cuno de Noviant*. *Henricus de Kaylre*. *Hugo de Petra*. *Willemmus de Davils*. *Rodulfus de Ponte*. *Ernestus*. *Helyas* decanus *S. Symeonis*. Canonici *maioris ecclesie Trevirensis* et alii quamplures. Acta sunt hec anno domin. incarn. MCCXXVII.

Original in der Stadtbibliothek zu Trier.

326. Theoderich Erzbischof von Trier bestätigt die Stiftung des Hospitals beim Kloster S. Martin zu Trier durch den dortigen Abt Richard. 1227.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus universis Christi fidelibus presentibus et futuris in perpetuum. Cum inter alia karitatis opera pietatis benignitas splendore refulgeat clariore, necessarium est et utile, ut ad eius aspirent officium, qui fidei sunt participes christiane, presertim cum eterna remunerentur gloria et honore, qui Christum esurientem pascunt in paupere, hospitantur in extraneo et tegunt in nudo. Eapropter universitati vestre notum facimus, quod cum monasterium *B. Martini Trevirensis* domum sibi haberet contiguam, que propter defectum refectionis inclinata iam fuerat ad ruinam, dilectus in Christo filius *Richardus* abbas monasterii memorati de bona voluntate et consensu *Johannis* prioris et aliorum tam maiorum quam minorum sui conventus, ad honorem dei et consolationem pauperum Christi de eadem domo hospitale fecit, ruinas eius et deformitates ad novam

et honestam reparans et revocans restaurationem, assignans etiam eidem hospitali, que suo ingenio acquisivit, bona videlicet subnotata: tres vineas in monte, quem venerabilis quondam predecessor noster *Egelbertus* monasterio contulit supradicto, unam quoque in *Cydir* in superiori parte *fontis baptismi* et unam in *Curveze* et tres solidos censuum de quibusdam vineis sitis ultra pontem in banno *Schalbeden*. Attinent etiam eidem hospitali due domus contigue sibi cum appenditiis, que *Odilia* mulier pro remedio anime sue contulit ibidem. Et quia prenominata domus in quodam censu quondam fratribus tenebatur, dictus abbas, ne aliquid fratribus de suo iure deperiret, provida deliberatione constituit, ut de bonis ad ipsum hospitale attinentibus annis singulis in die anniversarii sui quinque solidi fratribus suis dentur ad refectionem. In die quoque annunciationis B. Virginis tres solidi et duo solidi in anniversario iamdictae mulieris similiter fratribus conferantur, quos magister infirmarie, dicti hospitalis provisor perhenniter constitutus, terminis statutis fratribus amministrabit. Ut igitur que predicta sunt post mortem dicti abbatis in perpetuum ita inconvulsa permaneant, sicut pie sunt ordinata, ea auctoritate Jesu Christi, B. Petri et Pauli apostolorum et nostra confirmamus, dicto hospitali tam super acquisitis, quam acquirendis perpetuam pacem sub anathemate indicentes. Et ne quis in posterum hoc nostre confirmationis factum in aliquo infringere vel immutare aliqua temeritate vel levitate presumat, presens scriptum sigilli nostri patrocinio communivimus, cum aliorum appensione sigillorum, capituli videlicet *maioris ecclesie*, civitatis, dicti abbatis et conventus sui. Actum anno dominice incarnationis MCCXXVII, pontificatus nostri anno terciodecimo.

Original im St.-A. mit 5 Siegeln.

327. Theoderich Erzbischof von Trier beschränkt mit Consens des Abts Richard und des Convents von S. Martin zu Trier die Zahl der aufzunehmenden Mönche und verbietet die Annahme verheiratheter Conversen. 1227.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus universis ad quos presens carta pervenerit salutem in domino. Ipsa pastoralis ad quam deus sua nos gratia vocare dignatus est sollicitudo deposcit, ut de commissarum nobis ecclesiarum statu simus solliciti, resecando superflua et utilia providendo. Taxata igitur diligenti studio tennitate proventuum monasterii *S. Martini Trevirensis* perpendimus, quod non amplius quam XVIII monachi, tam maiores quam minores de dicte ecclesie redditibus commode valeant, nisi

augeantur, sustentari. Providimus ergo maturo bonorum consilio consensu-
que et favore dilectorum filiorum *Richardi* abbatis et conventus iamdicte
ecclesie statuimus, sub anathemate inhibentes, ne monachorum numerus in
eadem ecclesia tam in maioribus quam minoribus decimum octavum numerum
excedat et ne aliquod stipendium extravagans alicui conferatur, insuper ne
conversi aliqui cum uxoribus ab ipsa ecclesia deinceps recipiantur, quoniam
hoc in confusionem et dampnum multociens et grave rerum cedit detrimen-
tum. Siquis autem contra hanc nostre provisionis inhibitionem ausu forte
temerario venire attemptaverit, indignationem dei patris omnipotentis, beato-
rum apostolorum Petri et Pauli et nostram se noverit incursum. Actum
anno domini MCCXXVII. Pontificatus nostri anno quinto decimo.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

328. Theoderich Erzbischof von Trier beurfundet des Theoderich von
Blidenbach, Canonichs zu S. Paulin bei Trier, Stiftung eines
Altars S. Felicis in der dortigen Stiftskirche. 1227.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus universis Christi
fidelibus hoc scriptum intuentibus in perpetuum. Commissi nobis ministerii
cura exigit, ut honestis petentium precibus favorem benevolum adhibeamus
et pia iustorum vota in melius semper promovere studeamus. Notum igitur
facimus tam futuris quam presentibus, quod cum dilectus noster *Theodericus*
dictus *de Blidenbach* ecclesie *S. Paulini* canonicus de fructibus laborum
suorum sacrificium deo pro remedio anime sue intendet, duo iugera terre in
Urcio et vineas quasdam suo labore et expensis acquisitas, una videlicet in
Curvatia, una in *Rudenbus* (unlesbare Stelle), sex in *Brulo* sitas ad altare
gloriosi confessoris *Felicis Trevirorum* archiepiscopi et ecclesie *S. Paulini*
fundatoris eximii et ibidem (Lücke) censis delegavit. Cum autem ecclesie
eiusdem canonicis inconveniens videtur et indiscretum, nec sine delicto id
fieri posse, ut sacerdos maioris misse duas in die missas, unam ad altare
S. Felicis pro defunctis, aliam ad maius altare celebraret, ad instantiam pro-
fati bone memorie *Theoderici* fratres ecclesie unanimiter convenientes *Lude-
vicum* honeste conversationis clericum apud ipsos enutritum ad hoc insti-
tuerunt, ut singulis diebus positis missam pro defunctis ad altare gloriosi
confessoris *Felicis* celebret et predictarum fructus vinearum cum omni inte-
gritate percipiat. Preterea canonici ecclesie pia devotione moti duas vineas
una in *rotunda vinea* una in *Alval*, quas ad usus refectorii *Theodericus*
contulerat, predicto sacerdoti ad supplementum prebende sue addituri, in-

super portionem refectorii ipsi conferentes. Cum vero sacerdos *S. Felicis* deo vocante ab hac crumpnosa vita transierit, decanus, qui in ecclesia *S. Paulini* pro tempore fuerit, adjunctis sive uno vel duobus de cognatione ipsius *Theoderici* canonicis, hanc vicariam, quia dilatio magna ruina, infra VIII dies sacerdoti idoneo, qui ipsum implere possit officium, conferre debet. Quod si nullus nepotum *Theoderici* in ecclesia fuerit, decanus assumpto de potioribus summo vicariam vacantem, ut dictum est, conferet. Sacerdos institutus eorum cum ceteris fratribus ex debito frequentabit. Siquis autem, quod absit, tam pie devocionis ordinationem nostre authoritatis privilegio cum sigilli nostri appensione et maioris in ecclesia *S. Paulini* sigilli confirmatam infringere aut immutare ausu temerario presumpserit, anathematis vinculo innodatus, iram omnipotentis dei et B. Petri et omnium sanctorum incurrat, eternis suppliciis, si non resipiscat, deputandus. Actum anno dominice incarnationis MCCXXVII.

Original in der Stadtbibliothek zu Trier. Gebr. Hansen, Beiträge 158. Schmidt, S. Paulin 468. Chronik des Bisthums Trier 1829. 329.

329. Theoderich Erzbischof von Trier stiftet beim Altar S. Paulini in der Stiftskirche S. Paulin bei Trier eine Præbende. 1227.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus etc. Unde notum esse volumus tam futuris quam presentibus, quod communi consilio et assensu fratrum ecclesie *S. Paulini* nec non ad instantiam dilecti fratris nostri *Meffridi* eiusdem ecclesie prepositi prebendam sacerdoti idoneo conferendam ad hoc ordinamus, quatinus singulis diebus ad altare gloriosi martyris *Paulini* ab eodem sacerdote missa celebratur tanto, quod per presens laus dei et honor sanctorum in ecclesia augmentetur etc. Ut autem hec talis ordinatio, que ad laudem dei et gloriosi martyris *Paulini* per nos robur accepit, rata semper maneat et inconcussa, presens inde scriptum fieri iussimus et appenditione sigilli nostri et maioris ecclesie sigillo et *S. Paulini* confirmari necessarium existimavimus. Actum anno dominice incarnationis MCCXXVII.

Original in der Stadtbibliothek zu Trier. Gebr. Schmidt, S. Paulin 471.

- 330.** Heinrich Erzbischof von Eln beurkundet den Vergleich der Abtei Himmerode mit Heinrich und Nicolaus Gebrüthern von Wormersdorf wegen eines dem Kloster geschenkten Gutes. 1227.

I. n. s. e. i. t. *Henricus* dei gratia *Coloniensis* archiepiscopus omnibus hoc scriptum inspecturis perpetuam in domino salutem. Universitati vestre notum facimus, quod cum *Henricus* quidam et *Nicolaus* frater suus de *Wurmerstorp* questionem movissent dilectis nostris abbati et fratribus de *Hemmenrode* super bonis quibusdam sitis in diocesi nostra, que monasterium de *Hemmenrode* ab *Henrico* milite patre eorum ante plures annos per emptionem adeptum fuerat et quiete possederat, dicti abbas et fratres licet iniuste se pulsari viderent, monitis tamen *Winemari de Aldindorp* inducti, pro bono pacis memoratis *Henrico* et *Nicolao* tres marcas dederunt et ipsi simul cum patre et matre et sororibus omni querele, quam habere videbantur in predicta bona, integre renunciaverunt et ne umquam monasterium de *Hemmenrode* per eos vexaretur, fideiussores dederunt, quorum nomina sunt hec: *Henricus de Hemberg*, *Marsilius de Aldindorp*, *Felix* et *Wiricus de Wurmerstorp* et *Gozwinus*. Fideiussionem vero susceperunt cum abbate supradictus *Winemarus* et *Walewanus* filius suus de *Aldindorp*, ut quicquid gravaminis in posterum monasterium de *Hemmenrode* per prefatos *H.* et *N.* incurreret, ipsi a fideiussoribus requirerent et monasterio satisfacerent. Ad faciendam quoque indemnitati memorate ecclesie plenam cautelam, prefati *H.* et *N.* fratres ad nostram presentiam venientes, que dicta sunt coram nobis recognoverunt et recognitionem suam presenti scripto mandatam, nostri auctoritate sigilli firmari petiverunt. Datum anno gratie MCCXXVII Indictione.

Original im St. A. mit dem Siegel.

- 331.** Das Domkapitel zu Trier beurkundet seines Cellerars Friedrich Memorienstiftung im Kloster Himmerode. 1227.

R. dei gratia prepositus, *W.* decanus totumque capitulum maioris ecclesie *Trevirensis* universis, ad quos presens scriptum pervenerit, notum facimus, quod *Fridericus* concanonicus et cellerarius noster tres amas vini consuales, quarum unam emit erga *Henricum de Muselun* in *Dumereberc* supra fontem *S. Gengulfi*, aliam ibidem erga *Petrum* et aliam similiter ibidem erga *Rodulfum*, pro remedio anime sue contulit coram nobis ecclesie de *Himmerode Cisterciensis* ordinis, ita quod eo defuncto, ecclesia ipsa dictas

tres amas vini tempore vindemiarum a dictis viris vel suis successoribus de prefatis bonis ad hoc provisus, in perpetuum percipiet annuatim. Vinum autem ipsum in die anniversarii dicti *F.* fratribus predictae ecclesie distribuetur et ad nullos alios usus quam ad ipsorum refectionem convertetur. In huius itaque rei testimonium, presens pagina nostri est sigilli munimine communita. Actum anno domini MCCXXVII.

Original im St.-A. Das Siegel fehlt.

332. Rudolf Propst zu Sayn vergleicht sich mit der Gemeinde Ballenbar wegen des von dem Klosterhose zu Weitersburg zu zahlenden Lohns für die Wald- und Flurschützen. 1227.

In nomine sancte et individue trinitatis. *Ludolfus* dei gratia tertius in *Seyna* prepositus omnibus presentibus et futuris in perpetuum. Noverint universi presens scriptum inspecturi controversiam, que nobis erat cum *Valendrensibus* ex eo, quod nemorum custodes et agrorum iamdiute parrochia pensiones sibi quasdam annuas manipulorum aliarum, que rerum a curia nostra in *Witirsberg* vendicare conabantur, tali compositione sopitam, videlicet ut prescripti nemorum custodes sex panes cum decem et octo denariis annuatim in festo S. Stephani ante cimiterium *Valendrense* sibi a nostris presentandos recipiant, agrorum autem custodes maldrum siliginis festo S. Martini loco supradicto a nostris quoque offerendum requirant. Preter hec quoque paxillos duabus partibus vinee, quarum una quidem *Hadebrant*, altera vero *Kelriswingart* vulgariter nuncupantur, sufficientes de silva communi *Valendrensium* de cetero tollere nobis licebit, pro quo beneficio agrorum custodibus dimidiam vini amam, quam hactenus ex gratia abhinc de iure ex torculari nostro per annos singulos rependemus. Et ne hec in posterum oblivione deleri aut quorumcunque valeant presumptione revocari, placuit hiis cedula presenti diligenter annotatis nostri ac domni *Rudolfi Valendrensis* decani, quo et hec presente gesta sunt, sigillorum appensione nec non et veraci testium subscriptione cautionem sollerter adhiberi. Testes sunt: Frater *Arnoldus* magister sepedicte curie, frater *Sifridus*. Milites: *Rudingerus de Wisse*. *Roricus de Gevartshane*. *Theodericus de Seyna*. *Theodericus de Sasinhusin*. *Conradus Poshamir*. *Fridericus Chade* cum tota parrochia. Acta sunt hec anno gratie MCCXXVII.

Original im St.-A. mit 2 zerstörten Siegeln.

- 333.** Heinrich von Stuzelingen Propst von S. German zu Speyer genehmigt die Veräußerung der seinem Stift von König Dagobert geschenkten Güter zu Eller, Ebiger und Umgegend. Speyer 1227.

Omnibus Christi fidelibus, ad quos hoc scriptum pervenerit, *H. de Stuzelingin* ecclesie *S. Germani* apud *Spiram* prepositus perpetuam in domino salutem. Notum fieri desidero universitati vestre, quod ecclesia *B. Germani*, cuius existo prepositus, ex antiqua et regia donatione videlicet *Dagoberti regis* felicis memorie quedam bona apud *Mosellam* in villis *Elra*, *Edegrin* et circa easdem sita possidere dinoscitur, quorum tamen bonorum proventus propter nimiam, que est inter possessionem et possidentes distantiam, sine magno labore et gravi expensa annuatim colligi non possunt. Cum igitur ratione iusta ad me pertineat memorate ecclesie cura et sollicitudo, ad perpetuum in hac parte gravamen, quod sustinent in ea militantes abolendum, pio affectu et equo animo liberam potestatem alienandi vel commutandi dicta bona cum omni iure et patronatu ecclesiarum, qui ad me pertinet ibidem, concedo eisdem, ratum habiturus et gratum quicquid pro necessitate ecclesie inde poterunt ordinare. Ad cuius rei iudicium has litteras sigillo nostro confirmatas ipsis tradidi. Datum *Spire* anno domin. incarn. MCCXXVII.

Original im St.-A. mit dem Siegel. Gedr. Günther II. 156.

- 334.** Simon Graf von Saarbrücken stiftet das Deutschordenshaus zu Saarbrücken. 1227.

Ne gesta hominum processu temporis evanescere et deperire videantur prudentia discretorum virorum ea per litteras solent eternari. Sciant igitur presentes et posterius presens scriptum inspecturi, quod ego *Simon comes Sarapontensis* gloriose domine nostre *S. Marie* et fratribus domus theutonice aream ad edificandam domum apud *Sarapontem*, ubi ego et magister domus theutonice consiliati fuerimus, pro remedio anime mee contuli et quatuor iuga boum videlicet octo boves et terram sufficientem ad aratrum in nemore meo penes *Sarapontem* sito, videlicet *Hagen*, et fenum, quod octo bobus sufficiat. Preterea partem terre ad ortum herbarum construendum et partem aque ad piscandum ipsis demonstrabo, pomerium etiam meum porte adiacentem dedi et decem equos indomitos cum dextrario et pascua in nemoribus meis in *Warant* et *Quirineschit* et ligna ad edificandum et comburen-

dum in predicto nemore *Quirineschit*. Item duas sessiones patellarum in *Marsallo* et quinque solidos denariorum census cum dono iuris patronatus in villa *Geberstorf* una cum capella *Sarapontensi*. Unde in testimonium presens scriptum sigilli mei munimine contuli roboratum. Anno domini MCCXXVII.

Saarbrücker Diplomatar im St.-A. Gedr. Hennes, Urk. des D. D. II. 34. Kremer, Arben. Geschlecht. Urk. 323.

335. Lehenbrief der Gebrüder Johann Graf von Spanheim, Heinrich und Simon für die Gebrüder Theoderich und Wilhelm von Schwarzenberg. 1227.

Ego Johannes dictus comes de Spanheim et fratres mei Henricus et Symon notum facimus tam futuris quam presentibus omnibus hoc scriptum inspecturis, quod nos domino Theoderico de Nigro monte et fratri suo Willemo feodum, quod a nobis hereditario iure possident, concessimus et in hunc modum, quod si unus eorum obierit, alter possideat et sui heredes. Et ut in posterum ratum et firmum permaneat, sigilli nostri munimine fecimus roborari. Testes autem huius facti: Henricus comes de Seyne. Symon comes Sarapontis. Fridericus comes de Lyninga. Conradus comes silvester. Gerardus et Robertus comites hirsuti. Everardus comes de Everstein. Fridericus de Riferscheit et alii quam plures nobiles et ministeriales. Acta sunt hec anno incarnationis MCCXXVII. /

Gleichzeitiges Transsumt mit dem Siegel Everhards vom Stein im St.-A. Gedr. Günther II., 177. Reifach, Archiv II. 253. Fahne, Cod. Salm. 15.

336. Der Kreuzfahrer Wolfram vom Stein (Rheingrafenstein) überträgt der Abtei Eberbach zur Tilgung einer Schuld vom Hofe Breitensfels Grundstücke bei Weilersheim und entschädigt seine Geschwister dafür mit andern Grundstücken am Rheingrafenstein. 1227.

Wolframus de Lapide, sicut vita hominis brevis est super terram, ita rerum gestarum memoria, nisi litteris et voce testium commendetur, tenore ergo presentium ad noticiam Christi fidelium volumus pervenire, quod nos pro recompensatione debiti scilicet pro XIII marcis praeter duos solidos et novem maldris avene et quinque carratis hunc vini, quas de grangia *Bredenvas* solvero tenebamur, contulimus ecclesie de *Eberbach* viginti octo iugera inculte terre, praeterea duo pro remedio anime nostre, de quibus duodecim iugera sita sunt iuxta viam de *Weilersheim*, item duo iugera et

dimidium predictis consulcata, item quinque iugera iuxta agros *S. Ruperti*, item duo et dimidium illa illis contigua, item duo et dimidium iuxta illa, item duo ibidem sita, idem quatuor iugera iuxta molendinum, que omnia proprietaria esse dignoscuntur, nulli subiecta iuri et consui preter solius decime solutionem. Cum erga ea essent ex agris fratrum de *Breidenwas* consulcata, decrevimus fratri nostro et sororibus facto concambio alia pro eis assignare, conferentes domino *Eberhardo de Trisse* et *Petro de Elze* X iugera iuxta *Holewegen*, eque facta portione per eorum dispensatores *Cunradum Rodenbach* scultetum, *Gerlacum de Weilersheim*, *Henricum Aurigam*, et fratri nostro *Wolframo* iuveni et matri *Adelheid* et sorori eius *Lutgardi* quinque iugera iuxta *Hagene*, item X iugera iuxta viam *Windesse*, item tria iugera in *Hannebach* iuxta *Witzeterneflosse* per dispensatorem eorum *Cunradum Rodenbach* scultetum, et domine *Gude de Cella* XII iugera iuxta *Lapidem*, item duo iugera iuxta *Sehe* per dispensatorem suum *Arnoldum* scultetum. Bona vero pronotata fratres de *Eberbach* repetant et sine contradictione libere recipiant, si processu temporis in bonis suis collatis contigerit eos impediri. Resignavimus itaque una cum fratre nostro et uxore XXX iugera suprascripta in manus domini *Cunradi* cellerarii maioris, *Gerhardi* quondam cellerarii, *Wilhelmi* scriptoris, fratris *Mainardi*, *Heinrici* carpentarii, et ipsi vice et nomine ecclesie sue susceperunt. Protestamur etiam venditionem, quam fecerunt quidam, qui nobis in hominio sunt adstricti ex nostra voluntate et per manum nostram accedisse. In evidentiam ergo huius rei presentem paginam inde conscriptam sigilli nostri appensione roboravimus, testes apponentes (die Namen fehlen). Acta sunt hec anno verbi incarnati MCOXXVII in procinetu peregrinationis nostre ad transfretandum assumende.